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SEZNAM ZKRATEK

ISCED – International Standard Classification of Education (Mezinárodní standardní

klasifikace vzdělání)

MŠ – mateřská škola

SWOT – Strenghts (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti),

Threats (ohrožení)

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola
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ÚVOD

Práce učitele v mateřské škole má pro budoucí generace velký význam. Dítě se

v předškolním věku socializuje, učí novým věcem, vytváří své postoje a názory, životní

hodnoty a nachází prvopočátek celoživotního učení. Proto je velice důležité, aby učitel,

který dítě vede, byl kvalitní. Ale čím je tato kvalita definována? Znalostmi? Osobností?

Snahou se rozvíjet? Dá se říci, že vším zmíněným a ještě něčím navíc. Existuje mnoho

ukazatelů, jak lze kvalitního učitele „odhalit“ a i mnoho metod, jak takového učitele

postupem času získat.

Jak již název bakalářské práce napovídá, základem pro rozvoj učitele v mateřské škole je

jeho sebereflexe. Nejde jen o to umět se zhodnotit, ale i výsledek svého bádání zapojit do

budoucích činů. Je to složitý proces, ke kterému je učitel veden již v pregraduální přípravě.

Studenti vedení k sebereflexi již během studia, pak své znalosti efektivněji využívají a

umějí se lépe rozvíjet v rámci své osobnosti.

V této práci je k sebereflexi doporučená strategická analýza zvaná SWOT analýza. V praxi

je využívána hlavně v podnikovém marketingu, firmy zhodnocují svůj postoj na trhu a

vytvářejí určitý strategický záměr pro svůj rozvoj. V jiné formě ho využívají i mateřské

školy. Tato práce chce ukázat, že SWOT analýza jako strategie může být vhodná i pro

sebereflexi začínajících učitelů v mateřských školách. Jde o zhodnocení svých silných a

slabých stránek a z nich vyplývajících příležitosti a ohrožení. SWOT analýza má svůj

diagram tvaru jednoduché tabulky a po zapsání lze vše přehledně vyčíst a může sloužit

k zamyšlení.

Obsahem praktické části je přiblížení pojmu začínající učitel, popsání, jaké jsou kladeny na

tuto profesi nároky, jak se musí rozvíjet a jaké metody k tomu využívat. Dále pak

vysvětlení, jak je důležitá reflexe a sebereflexe a v neposlední řadě definice SWOT

analýzy.
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Cílem teoretické části spočívá ve zkoumání vhodnosti této marketingové strategie

v sebereflexi, zda je začínajícímu učiteli prospěšná a zvládne podle ní zdokonalovat svou

práci. Ke sběru dat budou využity informace získané z diagramů SWOT analýz, které byly

rozdány studentkám 3. ročníku oboru Učitelství pro MŠ na Pedagogické fakultě při

Západočeské univerzitě. Následné zhodnocení jejího využití bude vycházet z názorů

respondentů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 UČITEL A ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL MŠ

Definice učitele je složitá, existují různé pohledy na problematiku této profese. Proto se

zde pro konkrétnější představu nachází 3 různé formulace. Pedagogický slovník (Průcha,

Walterová, Mareš) uvádí učitele takto: „Obecně osoba podněcující a řídící učení jiných

osob, vzdělavatel. Jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, vykonávající učitelské povolání. (…) Zákon rozlišuje následující

kategorie: učitel mateřské školy; učitel 1. stupně základní školy; učitel 2. stupně základní

školy; učitel uměleckých odborných předmětů v základní umělecké škole, střední odborné

škole a konzervatoři; učitel v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,

učitel náboženství, učitel odborného výcviku.“1 Tato práce vychází právě z této definice.

Uvádí se zde také, že děti hlavně na nižších stupních vzdělávání mají málo mužských

vzorů, konkrétně v mateřských školách učí téměř 100% žen, proto je nezbytné definovat i

slovo učitelka: „Žena, příslušnice učitelské profese, vykonávající funkce a role učitele.

Vzhledem k feminizaci školství převažují v učitelské profesi ženy.“ 2

Helus učitele popisuje: „Učitelé jsou vůdčími aktéry: výuce vtiskují její obsah a směr, nesou

za ni rozhodující zodpovědnost: a to jak osobní/morální, tak společenskou – právní,

profesní. (…) Pro tuto svou roli vůdčích aktérů musí být učitelé profesně

vzděláni/kvalifikováni – musí být profesionalizováni; musí disponovat příslušným věděním,

příslušnými kompetencemi řešit úkoly a problémy školy, příslušnými morálními kvalitami

své osobnosti.“3

Vašutová ve svém díle Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu uvádí, že učitelé

nedosahují vždy plného rozměru této profese, mnozí sociologové i pedagogové shledávají

učitelství jako semiprofesi. To znamená, že se nepovažuje za skutečnou. Jako argumenty

uvádí například fakt, že v učitelské profesi pracuje mnoho lidí, hlavně žen, sociální původ

učitelů je v průměru nižší nebo že profesní dráha je lineární. Dále tvrdí, že učitelství je

1
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. s. 326.

2
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. s. 327.

3
HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. s. 323.
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v této době na vrcholu, ale zároveň i degraduje kvůli častým změnám ve vzdělávacím i

společenském kontextu.4

1.1.1 FÁZE PROFESNÍ DRÁHY UČITELE

Stejně jako v jiných oborech i kariéra učitele prochází několika stádii. Průcha popisuje tyto

jednotlivé etapy:

1. Volba učitelské profese

2. Profesní start

3. Profesní adaptace

4. Profesní stabilizace

5. Profesní vyhasínání

Dále je pak rozebírá konkrétněji:

1. Absolventi studia učitelství (fáze 1) – nacházejí se početní rozdíly mezi studenty a

mezi těmi, kteří opravdu tuto profesi budou vykonávat. Nejčastěji dáno změnou

názoru nebo pohledu na profesi během studia navazujícím nebo dalším studiem,

ztrátou zájmu nebo nástupem do jiné práce.

2. Profesní start: začínající učitel a adaptace na povolání (fáze 2 a 3) – zpravidla je to

první rok práce a označuje se jako přelomový. Učitel se adaptuje na prostředí a

podmínky, přičemž může přijít šok, kdy se domnívají, že nejsou dostatečně

připraveni. Tento jev se objevuje především během zjištění nástupních podmínek,

klimatu a kultury školy a při problémech se žáky.

3. Učitelé experti (fáze 4) – učitel se stává profesionálem přibližně po 5 letech, v tuto

chvíli nejvíce ovlivňuje nejen žáky, ale i začínající učitele, kteří k němu vzhlíží. Díky

zkušenostem práci ve většině případů vykonává s lehkostí, intuitivně a bez větších

problémů.

4. Vyhasínající učitel (fáze 5) – stává se, že postupem času začne pociťovat syndrom

vyhoření. Učitel pak ztrácí o svou profesi zájem, je bez nadšení, unavený, žije

stereotypně. Často je zklamán ze setkání s rodiči, z neúspěchů žáků nebo

s vlastním kariérním postupem. Podle psychologů je to typický jev, učitel

4
VAŠUTOVÁ, Jaroslava. Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu. s. 20.
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potřebuje odpočinek, rozptýlení, odreagování a „nastartovat“ se a motivovat

znovu do práce. Ne každého však tento syndrom postihne, důležitá je však

prevence.5

1.1.2 VÝVOJ KARIÉRY UČITELE

Na fáze profesní dráhy navazuje i vývoj jeho kariéry. Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy je autorem návrhu novely, který se reálně zabývá jednotlivými stupni

kariérního řádu. Cílem je celoživotní profesní rozvoj učitelů propojený se systémem

odměňování. Kariérní stupně pak mohou ulehčit práci s posuzováním kvality učitele a

motivací pro další vzdělání a seberozvoj. Jednotlivé stupně jsou navrhovány takto:

1. kariérní stupeň je adaptační a týká se absolventů vysokých škol. V tuto chvíli je

učitel začátečník, ale vykonává práci a má stejné povinnosti jako jeho kolegové ve


[…]


3) Ano, je to dobrý způsob reflexe, ale je to dlouhodobější hodnocení podle mého a

je důležité se sní seznámit, mít o ní povědomí.

4) Výborný způsob, jak se držet svých cílů při pedagogické činnosti. Zároveň si

pedagog uvědomuje, zda tento postup již nepřehnal, nepřecenil.

5) Skvělá pro ujasnění toho, co mi jde a v čem mám ještě mezery. Například když vím,

že mi děti nevěnují dostatek pozornosti (slabé stránky), tak si připravím „záložní“

činnost.

SWOT analýza není vhodná pro sebereflexi

Ne všechny studentky vidí ve využití analýzy pozitivum. Může to být způsobeno

nepochopením použití nebo zkrátka názoru, že pro sebereflexi začínajícího učitele se tato

strategie nehodí, může ji ale využít déle během své kariéry. Je třeba pohlédnout i na to, že

je prvotně určená podnikům. Každému jedinci přijde vhodný jiný způsob sebereflexe.

Někdo chce slyšet názor ostatních, někdo si vše zapisuje, někdo nahrává a někdo poznatky

shromažďuje postupně do složek nebo souborů. Potřeba i způsob sebereflexe je velice

individuální. Negativní názory se objevily pouze 2:
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1) Nevidím v tom velké využití, ale určitě se člověk tady v tom musí zamyslet sám nad

sebou. Z mého pohledu moc nepomáhá.

2) Při začátcích mi SWOT nepřijde příliš použitelná z toho důvodu, že od minulé praxe

uplynula spousta času. Při dlouhodobější práci ve školce mi přijde využitelná

hodně. Můžeme se k ní vracet třeba po měsíci.

Obecně lze tvrdit, že dotazované studentky shledávají využití SWOT analýzy jako

přínosnou metodu pro svou sebereflexi. Dle jejich slov jim pomáhá uvědomit si a zamyslet

se nad svými přednostmi i nedostatky, což je podstatou práce s osobností. Studentky své

diagramy pečlivě vyplnily, jedna informace navazovala na druhou a jen minimum

nepochopilo zadání. Po podrobnějším vysvětlení nebo názorné ukázce by se situace

mohla obrátit.

Práce a zkoumání dokazuje, že tato marketingová strategie je vhodná nejen do

podnikatelské sféry, ale i pro jedinečnou osobnost, která na sobě chce zapracovat nebo

udržet příležitosti během vykonávání své profese. Každý učitel může tak rozšiřovat vlastní

portfolio i jinou, netradiční sebereflexí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol zkoumat vhodnost využití SWOT analýzy pro

sebereflexi začínajícího učitele MŠ. Všechny klíčové pojmy – začínající učitel, sebereflexe a

SWOT analýza byly popsány v teoretické části. Definice vycházely z více odborných zdrojů

z důvodu možnosti více pohledů na tuto problematiku. Během získávání informací

vyplynulo, že sebereflexe je pro profesi učitele nezbytná a dá se vykonávat různými

způsoby s různými pomůckami. SWOT analýza je marketingová strategická analýza

vytvořená převážně pro podniky, využívají ji například i mateřské školy. V této práci měla

roli pomocníka při sebereflexi začínajícího učitele. Její podstatou je sepsání silných a

slabých stránek jedince do již připraveného diagramu. Ze silných stránek plynou

příležitosti učitele a ze slabých jeho ohrožení.

Praktická část spočívala v samotném zhodnocení vhodnosti využití SWOT analýzy pro

sebereflexi učitele MŠ. Mezi studentky 3. ročníku Pedagogické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni, oboru Učitelství pro MŠ, byly rozdány diagramy SWOT analýzy

s instrukcemi, jak ji využívat. Ty diagram vyplnily a zapsaly svůj názor. Všechny SWOT

analýzy byly pečlivě vyhodnoceny, v zápisech v diagramu se hledaly shody a společné

znaky silných a slabých stránek, příležitostí i ohrožení. Výsledky pak byly detailně popsány

a seřazeny do přehledné tabulky. I všechny názory studentek se náležitě pročetly a

seřadily do kategorií.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že jen minimum studentek nepochopilo zadání nebo

nezvládly se SWOT analýzou pracovat. Ostatní zápisky byly pečlivé, zajímavé a

individuální. Je patrné, že si studentky daly záležet a opravdu nad svou sebereflexí

přemýšlely. S ohledem na jejich budoucí profesi byly zápisky v souladu s očekáváním.

Z názorů vyplynulo, že SWOT analýza pomáhá uvědomit si určitě slabé a silné stránky a

následně se zamyslet nad jednotlivými ohroženími a příležitostmi, což je podstata

sebereflexe. Ve většině případů se nacházela tvrzení, že je tato strategická analýza

vhodná pro využití pro sebereflexi začínajícího učitele MŠ.
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RESUMÉ

The novice teacher is a term of developing degrees of a teacher’s profession. He is

generally a person, who manages an educational process. With the help of reflection of

his job he is able to recognize the level of his knowledge and abilities and whether his

teaching is effective. For the purpose of finding self-reflection of a beginning teacher was

used a marketing analysis SWOT. It is used mainly by companies but even by some

kindergartens. It is about recognizing one’s strengths and weaknesses and in addition

opportunities and threats. SWOT analyzes were done by students in the 3rd year of

studies of the University of West Bohemia, the Faculty of Education, specializing in

Teaching for Kindergartens. All the information from the diagram were analyzed and

written into a chart. After that were the opinions of those students categorized according

to their statements about the usefulness of SWOT analysis for self-reflection. According

to them, it helps to realize and actually think about their abilities, which is the main

meaning of self-reflection and additional correction and improvement. Out of the

research they found out, that this marketing strategy is useful for the novice teacher in a

kindergarten.
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 PŘÍLOHY

I
