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1. CIL PRACE:
Za cíl práce si autorka stanovila reflektovat první zkušenosti ze souvislé praxe studentek 3.
ročníku prezenční i kombinované fomy studia oboru Učitelství pro mateřské školy
prostřednictvím swoT analýzy. m
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce -začínající učitel v MŠ a jeho profesní
dráha. Nosnou kapitolou práce je zpracování výzkumného šetření sebereflexe studentek 3.
ročníku prezenční i kombinované formy studia oboru Učitelství pro mateřské školy
prostřednictvím SWOT analýzy.
Zpracovaná data jsou vhodně zpracována v oblasti kvalitativní a kvantitativní. Přehledné
výsledky přináší tabulky na str. 27 a 32-33.
Obě části práce jsou vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odbomé literatury a jejích citací je odpovídající.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

\

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma evaluace a reflexe silných a slabých
stránek studentky oboru Učitelství pro mateřské školy v závěru studia na Pedagogické fakultě.
Práce přináší velmi cenná data z výzkumného šetření sebereflexe studentek 3. ročníku

prezenční i kombinované formy studia oboru Učitelství pro mateřské školy prostřednictvím
SWOT analýzy. Zároveň j3 vpráci diskutována vhodnost a přínos zvolené výzkumné
strategie pro naplnění sledov.aného c.íle výzkumu.

Celkově považuji prácí za jinak poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s níže
wedeným hodnocením

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Předsfavte komisi závěry Vaší práce, půběh šetření, jejich přínosy a zdůvodněte svá

dopo;učení pro vlastní bedago-gickou -praxí.
• V čem spatřujete výhody a nevýhody užití SWOT analýzy pro sebereflexi začínajících

učitelů MŠ.

6. NAVRHOVANAZNAMKA: výborně /
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